
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПРИКАЗ

« ^)» Qh 2023 г.

г. Владикавказ

Об утверждении порядка предоставления услуги «Запись для 
прохождения профилактических медицинских осмотров, 

диспансеризации» в электронной форме посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг

В целях обеспечения своевременного и качественного предоставления 
гражданам услуги «Запись для прохождения профилактических медицинских 
осмотров, диспансеризации» в электронной форме посредством единого 
портала государственных и муниципальных услуг приказываю:

1. Утвердить порядок предоставления услуги «Запись для 
прохождения профилактических медицинских осмотров, диспансеризации» в 
электронной форме посредством единого портала государственных и 
муниципальных услуг согласно приложению к настоящему приказу.

2. Главным врачам медицинских организаций, участвующих в 
реализации территориальной программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и имеющих взрослое 
прикрепленное население, обеспечить:

2.1. Предоставление услуги «Запись для прохождения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации» в электронной 
форме посредством единого портала государственных и муниципальных 
услуг;

2.2. Качественное ведение расписания в государственной 
информационной системе «Единая медицинская информационно
аналитическая система Республики Северная Осетия-Алания», вывод 
расписания кабинета медицинской профилактики на единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций);

2.3. Организацию работы кабинета (отделения) медицинской 
профилактики;

2.4. При проведении профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения 
руководствоваться методическими рекомендациями Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский 



исследовательский центр терапии и профилактической терапии» 
«Стандартная операционная процедура по проведению профилактического 
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого 
населения».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Ф.Т. Хетагова



Приложение 
к приказу Министерства 

здравоохранения Республики 
Северная Осетия - Алания 

от 2023 №

Порядок предоставления услуги 
«Запись для прохождения профилактических медицинских осмотров, 
диспансеризации» в электронной форме посредством единого портала 

государственных и муниципальных услуг

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет предоставление услуги по 
осуществлению предварительной записи пациента для прохождения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации в электронной 
форме, а также записи на предварительные или периодические осмотры 
работников, поступающих на работу посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) (далее соответственно - 
услуга, ЕПГУ).

2. Предоставление услуги осуществляют медицинские организации, 
участвующие в реализации программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, территориальной 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи.

3. Запись осуществляется в ту медицинскую организацию, в которой 
гражданину доступна услуга. Перечень медицинских организаций зависит от 
территориального прикрепления гражданина к медицинской организации.

4. Предоставление услуги по записи для прохождения 
диспансеризации в электронной форме посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) обеспечивается с 
использованием единой государственной информационной системы в сфере 
здравоохранения.

II. Правовые основания предоставления услуги

5. Предоставление услуги осуществляется в соответствии с: 
Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об 

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;



постановлением Правительства Российской Федерации от 9 
февраля 2022 года № 140 «О единой государственной информационной 
системе в сфере здравоохранения»;

приказом Минздрава Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 27 апреля 2021 года № 404н «Об утверждении Порядка 
проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 
определенных групп взрослого населения.

III. Описание услуги

6. Наименование услуги: «Запись для прохождения профилактических 
медицинских осмотров, диспансеризации».

7. Предоставление услуги посредством ЕПГУ обеспечивает ЕГИСЗ и 
государственная информационная система «Единая медицинская 
информационно-аналитическая система Республики Северная Осетия- 
Алания» (далее - ГИС «ЕМИАС РСО-Алания»).

8. Запись посредством ЕПГУ осуществляется на 1 этап 
диспансеризации, перечень обследований данного этапа закреплен в 
Приложении № 2 к порядку проведения профилактического медицинского 
осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения, 
утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 27.04.2021 № 404н. Также посредством ЕПГУ возможна запись 
на предварительные или периодические осмотры работников, поступающих 
на работу.

9. Услуга предоставляется при самостоятельном обращении пациента в 
медицинскую организацию посредством ЕПГУ.

10. Услуга предоставляется в той медицинской организации, к которой 
у гражданина есть прикрепление.

11. Услуга предоставляется в следующих случаях:
- 1 раз в три года в возрасте от 18 до 39 лет включительно;
- ежегодно в возрасте 40 лет и старше.
12. При предоставлении услуги в электронной форме гражданам 

предоставляется следующая информация:
а) о медицинских организациях, в которых гражданину доступна услуга 

по записи для прохождения профилактических медицинских осмотров, 
диспансеризации. Перечень медицинских организаций зависит от 
территориального прикрепления гражданина к медицинской организации;

б) о доступном времени для записи на прохождение профилактических 
медицинских осмотров, диспансеризации.

13. Услуга предоставляется на ЕПГУ с учетом требования обеспечения 
возможности записи на 1 этап диспансеризации в период не менее 14 дней с 
текущей даты.



IV. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их

выполнения

14. Предоставление услуги включает в себя следующие процессы:
а) пациент осуществляет идентификацию посредством Единой системы 

идентификации и аутентификации (ЕСИА) и выбирает Услугу. Данный канал 
записи доступен только пациентам с подтвержденной ЕСИА, а также 
наличием прикрепления к медицинской организации для получения 
первичной медико-санитарной помощи, в том числе первичной 
специализированной медико-санитарной помощи. Возможность получения 
Услуги определяется ЕПГУ автоматически - по году рождения;

б) пациент заполняет анкету на выявление хронических 
неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития, потребления 
наркотических средств и психотропных веществе без назначения врача. 
Заполнение анкеты является необязательным шагом;

в) пациент осуществляет предварительную запись для прохождения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации;

г) пациенту доступна возможность отменить предварительную запись 
для прохождения профилактических медицинских осмотров, 
диспансеризации;

д) медицинской организации доступна возможность отменить 
предварительную запись для прохождения профилактических медицинских 
осмотров, диспансеризации по инициативе медицинской организации.

15. Шаги процесса при осуществлении записи для прохождения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации.

- Выбор субъекта Российской Федерации, в котором пользователь хочет 
получить услугу.

- Заполнение информации о пациенте.
- Выбор медицинской организации.
- Заполнение анкеты для граждан на выявление хронических 

неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития, потребления 
наркотических средств и психотропных веществ без назначений врача 
(необязательный шаг).

- Выбор даты и времени записи.
- Запись в кабинет профилактики.
16. Отмена предварительной записи для прохождения 

профилактических медицинских осмотров, диспансеризации по инициативе 
пациента состоит из следующих шагов:

- выбор записи в личном кабинете пользователя на ЕПГУ;
- передача информации об отмене записи для прохождения 

профилактических медицинских осмотров, диспансеризации в ГИС «ЕМИАС 
РСО-Алания».



17. Отмена предварительной записи по инициативе пациента на 
интернет-ресурсах осуществляется в соответствии с правилами, 
размещенными на соответствующих интернет-ресурсах.

18. Отмена предварительной записи для прохождения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации по инициативе 
медицинской организации состоит из следующих шагов:

- Получение информации об отмене записи для прохождения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации из ГИС 
«ЕМИАС РСО-Алания» по инициативе медицинской организации.

- Уведомление пациента в личном кабинете пользователя на ЕПГУ.

V . Описание результата предоставления государственной услуги

19. Результатом предоставления государственной услуги является талон 
с указанием даты и времени приема, наименования медицинской организации, 
кабинета в который осуществлена запись.

VI. Требования к качеству предоставления услуг

20. В рамках реализации услуги необходимо обеспечить выполнение 
показателя:

-доля успешных записей граждан по услуге (из числа граждан, которым 
положено оказание услуги) должна составлять не менее 80%.



Приложение 
к Порядку по предоставлению услуги 

«Запись для прохождения 
профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации в 
электронной форме посредством 

единого портала государственных и 
муниципальных услуг»

Перечень медицинских организаций, предоставляющих услугу 
«Запись для прохождения профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации в электронной форме посредством единого 
портала государственных и муниципальных услуг»

№ 
п/п Наименование медицинской организации

1 2

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Поликлиника № 1» 
Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Поликлиника № 4» 
Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Поликлиника № 7» 
Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

4
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Алагирская 
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания

5
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ардонская 
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания

6
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ирафская 
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания

7
Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кировская 
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания

8
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Дигорская 
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания

9
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Моздокская 
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания

10
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Правобережная 
центральная районная клиническая больница» Министерства здравоохранения 
Республики Северная Осетия-Алания

11
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Пригородная 
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Республики 
Северная Осетия-Алания


